



BUŁGARIA-POLSKA

Delegacja rządu Bułgarskiej Republiki Ludowej przybyła do Polski

WARSZAWA (PAP). W piątek dnia 28 maja 1948 roku o godz. 13.10 przybyła do Warszawy drogą powietrzną z Sofii bułgarska delegacja rządowa z premierem Georgi Dymitrowem na czele.

W skład delegacji wchodzi: wicepremier i minister spraw zagranicznych Wasyl Kolarow, wicepremier i minister elektryfikacji Kimon Georgiew, prezes państwowej komisji planowania minister Dobri Terpeszew, minister handlu i aprowizacji Kristiu Dobrew, minister kolei państwowych Stefan Tonczew, członek prezydium Wielkiego Narodowego Sobrania Dobri Budurow, wiceminister kopalń i skarbów podziemnych Stojar. Karadzjow.

Delegacji towarzyszy sztab doradców i współpracowników. Wraz z delegacją przybył charge d'affaires R. P. w Sofii — Chanachowicz.

Na lotnisku

Już przed godziną 13-tą na udekorowanym barwami narodowymi obu krajów lotnisku zebrały się delegacje partii politycznych, związków zawodowych, organizacji społecznych i niezliczone tłumy młodzieży. Na powitanie gości bułgarskich przybyli na lotnisko: prezes rady ministrów tow. Cyrankiewicz,

wicepremierzy tow. Gomulka i ob. Korzycki, wicemarszałek Sejmu Zambrowski, ministrowie Modzelewski, Rabanowski oraz Rapacki, podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów Berman, wicemin. obrony narodowej gen. Jaroszewicz, podsekretarz stanu w M. S. Z Leszczycki, sekretarz generalny M.S.Z. ambasador Wierbłowski, podsekretarz stanu w min. przemysłu i handlu i prezes Tow. Przyjaźni Polsko-Bułgarskiej Szyr, poseł Bułgarii w Warszawie Tagarow na czele członków poselstwa w pełnym składzie. Obecny był również korpus dyplomatyczny z dziekanem korpusu ambasadorom ZSRR Lebediewem.

Tuż po godzinie 13-ej na horyzoncie ukazują się dwa samoloty wiozące delegację bułgarską. Samolot wiozący premiera Dymitrowa siada na lotnisku. Otwierają się drzwi i na progu kabiny ukazują się postać przywódcy narodu bułgarskiego. Do samolotu podchodzi premier tow. Cyrankiewicz w towarzystwie min. Modzelewskiego, wicemin. gen. Jaroszewicza oraz dyrektora protokołu Gu-



Wasyl Kolarow

wicepremier bułgarski

brynowicza. Obaj premierzy wymieniają serdeczne uściski dłoni, po czym premier Dymitrow przyjmując raport od dowódcy kompanii honorowej W. P.

Przy dźwiękach hymnów narodowych obu zaprzyjaźnionych krajów, premier Dymitrow dokonał przeglądu kompanii honorowej, pozdrawiając żołnierzy okrzykiem na cześć Wojska Polskiego. Obaj premierzy zbliżają się do mikrofonów radiowych.

Po serdecznym powitaniu delegacji rządowej Ludowej Bułgarii przez premiera Rządu R. P. tow. Cyrankiewicza, przemówił premier Dymitrow.

Przemówienie Dymitrowa

Premier Dymitrow w serdecznych słowach podziękował za braterskie powitanie. W przemówieniu swym podkreślił, że zawarcie umowy o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Polską a Bułgarią, będzie ważnym wkładem w budowie trwałego, demokratycznego pokoju w Europie. Delegacja rządowa Bułgarii — stwierdził premier Dymitrow — jest głęboko przekonana o pełnym powodzeniu misji, powierzonej jej przez naród bułgarski. Narody bułgarski i polski są zainteresowane we wzajemnej współpracy i pomocy zarówno w dziedzinie politycznej jak i kulturalnej, gwarantującej pokój i bezpieczeństwo obu narodów. Będzie to także ważnym wkładem w utrwalenie pokoju na świecie, o który walczą wspólnie wszystkie narody demokratyczne ze Związkiem Radzieckim na czele.

Premier Dymitrow przekazał w imieniu rządu bułgarskiego, w imieniu przybyłej delegacji i w swoim własnym, życzenia wszechstronnego rozwoju i rozkwitu narodowi polskiemu oraz szczególnie serdeczne pozdrowienia dla mieszkańców bohaterkiej Warszawy.

Następnie premier Dymitrow wita członków Rządu R. P., których przedstawia mu tow. premier Cyrankiewicz, po czym szef protokołu dyplomatycznego Gubrynowicz przedstawia premierowi Bułgarii przybyłych na lotnisko przedstawicieli korpusu dyplomatycznego.

Oficjalne wizyty

W godzinach popołudniowych wicepremier i minister spraw zagranicznych Kolarow w towarzystwie posła Bułgarii w Warszawie złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych Zygmuntovi Modzelewskiemu, który przyjął go w obecności sekretarza generalnego MSZ, ambasadora Wierbłowskiego i charge d'affaires RP w Sofii Chanachowicza.

Premier Dymitrow i wicepremierzy Kolarow i Georgiew złożyli wizytę premierowi Cyrankiewiczowi. Przy wizycie obecni byli wicepremier Gomulka, wicepremier Korzycki i min. Berman ponadto poseł Bułgarii w Warszawie Tagarow i charge d'affaires RP w Sofii Chanachowicz.

Ministrowie Terpeszew, Dobrew i Karadzjow złożyli wizytę ministrowi przemysłu i handlu tow. Mincowi, który przyjął ich w obecności prezesa CUP Dietricha oraz wiceministrów Szyra i Grosfelda.



Jerzy Dymitrow

premier Rządu Bułgarskiej Republiki Ludowej

Jutro wybory w Czechosłowacji

Wezwanie premiera Gottwalda do głosowania na wspólną listę frontu ludowo-demokratycznego

PRAGA, PAP. — W Czechosłowacji czynione są ostatnie przygotowania do wyborów do Zgromadzenia Narodowego, które odbędą się w dniu 30 maja. Wyborcy otrzymali już kartki wyborcze — na listę kandydatów frontu narodowego i białe kartki, — które każdy obywatel będzie mógł oddać jeśli nie zgadza się na listę frontu narodowego.



W całym kraju odbywają się wiece przed wyborcze, na których przemawiają członkowie rządu, działacze polityczni i społeczni oraz kandydaci frontu narodowego.

Przemawiając w praskiej fabryce silników lotniczych premier rządu czechosłowackiego Klement Gottwald, zwrócił się z ostatnim przed wyborami wezwaniem do narodu, by za manifestował on swą jedność i oddał głosy na wspólną listę kandydatów frontu narodowego. Premier podkreślił, że głosowanie za pomocą białych kartek oznacza popieranie reakcji, która liczy na wojnę, popieranie idei odwetu nie mieckiego i przygotowywanie nowego Mon-

chium, które doprowadziłoby do nowej agresji niemieckiej.

Naczelnym zadaniem rządu po wyborach będzie wprowadzenie w życie nowej konstytucji.

Premier podkreślił następnie, że nikt z przeciwników obecnego rządu nie skorzystał z prawa przedstawienia własnej listy kandydatów, popartej tysiącami podpisów. Nikomu nie przeszkodziłoby w uczynieniu tego, lecz ewentualny kandydat opozycji musiałby przedstawić

własny program. Opozycja musiałaby przyznać się, że program jest programem przywrócenia kapitalizmu, wycisku i chaosu. Brak listy wyborczej opozycji nie oznacza, że opozycja nie istnieje, lecz że nie ma ona programu konstruktywnego i że symbolem jej jest „pusta kartka”.

Premier wyraził przekonanie, że żaden prawdziwy patriota czechosłowacki, żaden przyjaciel postępu nie będzie głosował za pomocą tych „pustych kartek”.

Kapitulacja obrońców Jerozolimy

Utworzenie armii państwa Izrael

LONDYN, PAP. — Agencja Associated Press donosi, że wojska żydowskie walczące w starej dzielnicy Jerozolimy poddały się w piątek dowództwu Legionu Arabskiego.

TEL WIV, PAP. — Premier i minister obrony narodowej państwa Izrael David ben Gurion, podpisał specjalny dekret o utworzeniu armii państwa Izrael. Formacje wojskowe organizacji Haganah, Irgun Zwa'i Leumi i Sterna połączone zostały w jedną całość.

LAKE SUCCESS, (RAP). — Rzecznik tymczasowego rządu Izrael oświadczył, że propo-

zycje brytyjskie przedstawione we czwartek po południu Radzie Bezpieczeństwa są uświęceniem przymierza anglo-arabskiego zarówno w dziedzinie politycznej jak i wojskowej. Nie świadczą one o bezstronności ale zmierzają do gry na zwłokę celem umożliwienia Arabom kontynuowania agresji.

Wszystkie wnioski brytyjskie złożone w Radzie Bezpieczeństwa mają za cel ułatwienie inwazji arabsko-angielskiej i w żadnym wypadku nie zmierzają do utrwalenia pokoju.

Wobec takiego stanu rzeczy — oświadczył rzecznik — państwa, które podpisały kartę ONZ winny przestać wahać się i znieść zakaz sprzedaży broni dla państwa Izrael, ofiary agresji, celem umożliwienia mu obrony.

KATR, (RAP). — Wojskowy komunikat egipski podaje następujące wiadomości z frontu palestyńskiego: w dniu wczorajszym samoloty egipskie przeprowadziły naloty na rejon Tel Avivu, na osiedle Deirot, Bilon, Szchaj, Nagba, Semsen i Calda.

Porażka Smutsa

LONDYN, PAP. — Jak komunikuje z Johannesburga agencja Reutersa, ostateczne wyniki w wyborach do parlamentu Unii Południowo-Afrykańskiej są następujące: partia nacjonalistyczna dr Malana — 70 miejsc, zjednoczona partia Smutsa — 65, partia afrykańska — 9 i partia pracy 6 miejsc.

Deklaracja rządu ZSRR w sprawie faszystowskich mordów w Grecji

MOSKWA (PAP). Jak komunikuje agencja Tass, 13 maja przedstawicielstwo dyplomatyczne Związku Radzieckiego w Atenach przekazało rządowi greckiemu deklarację rządu radzieckiego w związku z masowymi egzekucjami w Grecji.

Rząd radziecki zaznaczał w swej deklaracji, że masowe egzekucje demokratów greckich wywołały oburzenie w społeczeństwie radzieckim i, że w oczach cywilizowanego świata nie są one niczym usprawiedliwione.

W odpowiedzi, doręczonej niedawno poselstwu radzieckiemu w Atenach rząd grecki usi-

luje usprawiedliwić swe postępowanie, i podkreśliła, że społeczeństwo radzieckie jest niewłaściwie poinformowane o sytuacji w Grecji. Wbrew faktom rząd ateński utrzymuje, że w Grecji nikt nie został jeszcze stracony za swe przekonania polityczne.

W związku z otrzymaną odpowiedzią, poselstwo ZSRR w Atenach złożyło w greckim ministerstwie spraw zagranicznych notę, w której rząd radziecki oświadczył, że nie może uznać odpowiedzi greckiej za zadawalającą i potwierdza swe stanowisko zajęte w deklaracji z dnia 13 b. m.

Dr. med. Stefan Bagiński

Profesor Uniwersytetu Łódzkiego

Nasz dział naukowy

Powszechnie znany jest fakt, że pewne choroby nie tylko ludzi, lecz także zwierząt są nazywane zakaźnymi...

Zależnie od kształtu komórki, rozróżniamy bakterie: ziarniak, o ile są one kuliste, bądź wydłużonego kształtu pałeczki...

Bardziej dokładne i szczegółowe badania wykryły, że ilość gatunków bakterii jest olbrzymia, że wymiary pewnych gatunków są tak małe, że stają się one niewidoczne...

Poza tym obserwacje życia bakterii uświadczyły, że nie wszystkie gatunki po wtargnięciu do ustroju ludzkiego, zwierzęcego bądź roślinnego powodują zmiany chorobowe...

OCHRONA PRZED BAKTERIAMI

Tym niemniej z powodu niewidoczności bakterii nigdy nie wiemy, z jakimi gatunkami mamy do czynienia i dlatego jedyne skuteczną ochronę przed bakteriami w ogóle, jest przestrzeganie zasad higieny osobistej...

Z dużej ilości dokładnie poznanych chorób zakaźnych wyróżniamy choroby zakaźne szkodliwe, to jest takie, które przenoszą się od człowieka do człowieka, bądź od zwierzęcia do człowieka...

EPIDEMIE

Istnieje jeszcze jedna, charakterystyczna cecha niektórych chorób zakaźnych, mianowicie w pewnych okresach roku mogą one dawać wielką ilość zachorowań. Są to tak zwane epidemie.

W niektórych krajach co parę lat wybuchają epidemie duru — tyfus brzuszny, dzięki sprzyjającym, anty-sanitarnym warunkom, oraz nieprzebraniu zasad tak zwanego „nosicielstwa”.

Poza tym rozróżniamy choroby zakaźne ostre, to jest takie, które nagle rozpoczynają się, trwają przez pewien okres czasu i tak jak

Walka z bakteriami

Szczepienia ochronne przeciw chorobom zakaźnym

nagle wybuchy, nagle się kończą, na przykład: tyfus brzuszny, odra, szkarlatyna itp. Leczą obok ostrej choroby zakaźnej, istnieją choroby zakaźne przewlekłe...

ODPORNOŚĆ USTROJU

Zarazki po wtargnięciu do ustroju wywołują w nim szereg zmian, skierowanych ku zwalczaniu wtargniętych bakterii. Wyraznie występuje to w ostrej chorobie zakaźnej, które wygasają doprowadzając do zwanej odporności ustroju.

Mechanizm powstawania odporności w skrócie odbywa się w ten mniej więcej sposób. Po wtargnięciu bakterii do ustroju, wnet uruchomione zostają obronne czynniki w różnej postaci. Nie możemy wadać się na tym miejscu w szczegóły.

Przy odporności wrodzonej ustrój przycho-

dzi na świat z podobnymi przeciwciałami. Stąd niemowlęta karmione piersią, rzadko zapadają na tyfus, odrę lub szkarlatynę.

Nie we wszystkich chorobach zakaźnych odporność powstaje w sposób opisany powyżej. Są to szczegóły, rozpatrywanie których wymaga pewnych wiadomości lekarskich...

SZCZEPIENIA BAKTERYJNE

Operując się na powyżej przytoczonych przesłankach, zaczęto stosować szczepienia bakteryjne, jako zabieg leczniczy, lecz okazało się, że w większości chorób efekt leczniczy jest znacznie mniejszy od efektu zapobiegawczego.

Do szczepionek używa się bakterii bądź zabitych, bądź ze znacznie obniżoną żywotnością, celem uniknięcia niebezpiecznych powikłań ustroju.

Wprowadzenie szczepionki — ciała obcego i nieobojętnego dla ustroju spowoduje szereg zmian ogólnych i miejscowych, jest to tak zwana reakcja poszczepionna...

Legitymacja partyjna nie jest parawanem dla złodziei

B. dyrektor Centr. Zarządu Przemysłu Papierniczego Kraul wyrzucony z Partii i oddany w ręce Prokuratury Złodziej i oszust poniesie surową i zasłużoną karę

Były naczelny dyrektor CZPP — Kraul, fachowiec papiernik korzystając z powierzzonego mu kierowniczego stanowiska w przemyśle papierniczym popełnił szereg nadużyć i wykroczeń...

Dzięki czujności organizacji partyjnej pe-perowców z przemysłu papierniczego oszukańcze machinacje i nadużycia byłego naczelnego dyrektora zostały zdektaskowane i sprawę jego przekazano do Miejskiej Komisji Kontroli Partyjnej.

W tych dniach odbyło się zebranie koła PPR Centralnego Zarządu Przemysłu Papierniczego, poświęcone sprawie wyborów do władz partyjnych koła.

cy w trudzie i smogu odbudowywali fabryki papiernicze i z nadwyżką wykonują plany produkcyjne, były dyrektor Kraul myślał o osobistym wzbogaceniu drogą nieuczciwych machinacji.



Pod adresem Urzędu Kwaterunkowego

Towarzyszu Redaktorze.

Na początku grudnia ub. r. otrzymałem przydział na pokój z kuchnią przy ul. Włocławskiego Nr 74. Przydzielone mi mieszkanie jest częścią 6-cio pokojowego lokalu...

mniej lub większym, zależnie od wrażliwości ustroju. Zwykle po 24—48 godzinach objawy odczynu ustępują...

Odporność nabyta sztuczna, to jest poszczepionna, nie trwa zbyt długo, inaczej jest z odpornością nabytą, naturalną...

Dla tych powodów, celem podtrzymania odporności poszczepiennej, należy mniej więcej co roku szczepienia powtórzyć...

Szczepionki można sporządzić ze wszystkich bakterii, lecz praktycznie stosuje się jedynie szczepionki, co do których wiadomo jest, że dają one pewną i trwałą odporność.

Do takich należy szczepionka przeciwko durowi (tyfusowi) brzuszemu, przeciwko duru rzekowemu, paratyfusom, przeciwko cholercie, bionicy, rzadziej płonicy...

DOBRODZIEJSTWO SZCZEPIEŃ OCHRONNYCH

Jakie efekty praktyczne osiągamy po szczepieniach ochronnych? Wiadome jest, że szczepienia przeciwtyfusowe zostały wprowadzone w Polsce, jako obowiązkowe...

Biorąc pod uwagę te korzyści, jakie płyną z zastosowania szczepionek ochronnych, powinno się je stosować dobrowolnie...

Stolica tętni pracą odbudowy

Domy, kwiaty i wiosenna inwazja

Warszawa szybkim krokiem zdąży do pełni sił i zdrowia

Warszawa, w maju. Miasta są jak kobiety, mają swe dobre i złe dni. Czasem są czarujące i jasne, to znów poszarzałe i smutne.

W Warszawie jest jednak inaczej — przynajmniej tej wiosny. Zieleni jest niewiele. Ulice stołeczne przypominają teren wykopalisk, lub podwórza remontowanego domu.

wowydany przewodnik, natychmiast wycofany ze sprzedaży, jako przestarzały.

Pozorny chaos nie oznacza jednak nieładu. Przeciwnie, planowo i celowo jeden zabieg po drugim zbliża miasto do pełni sił i zdrowia.

Wyburzenie, remont, odbudowa — trzy czynności, które trwają w Warszawie okrągły rok, przybrały obecnie na sile.

do pracy przy wiewócu Ministerstwa Komunikacji. Wisła tętni życiem, wrzęnięta w proces odbudowy.

Warszawa musi się śpieszyć, aby do końca sezonu budowlanego dać jak największą mieszkań swym obywatelom, których w szybkim tempie przybywa.

Warszawa rośnie i rozwija się.

Ośmowicza są dwie kuchnie — nie powinno więc być przedstawiać żadnej trudności wprowadzenie mnie do jednej z nich.

Tymczasem 16 stycznia br. ob. Ośmowicza przysłał do kuchni sublokatora, którego zameldował.

Od wielu miesięcy staram się o odzyskanie przydziału i o usunięcie sublokatora, którego nieprawnie wprowadził ob. Ośmowicza.

W tym stanie rzeczy zgłosiłem się do zastępcy naczelnika Wydziału Kwaterunkowego ob. Młynarczyka...

Czy ten wyrzut był umotywowany? Naprawdę nie. Każdy człowiek pracy ma prawo wrócić do swojego pióra z prośbą o pomoc i radę.

Sprawa moja w dalszym ciągu pozostała niezłatwiona. Dają mi bowiem tylko niemowlaną komórkę w wyżej opisanym mieszkaniu.

Zapytuję, czy postępowanie Urzędu Kwaterunkowego jest słuszne?

Wincenty Głogowski

pracownik Urzędu Poczt.-Celn. ul. Zachodnia Nr 59

Od Redakcji: Oczekujemy rychłej odpowiedzi od kompetentnych czynników w wyżej opisanym sprawie.

ZEBRANIE DZIEWIARZY.

W sobotę dnia 29 maja r. b. o godzinie 13.00 w sali Świetlicy Centralnej Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Włókienniczego...

Głos Kobiet

Wszystkie uświadomione kobiety pracujące
Polski winny jednoczyć się w szeregach swych
demokratycznych organizacji kobiecych

Pokłosie Dnia Matki

Troska o przyszłość i rozwój
naszych dzieci

W ubiegłym tygodniu obchodziliśmy uroczystość Dnia Matki. Przy tej okazji warto się zastanowić nad tym, o ile nowe warunki ustrojowe naszego Państwa ułatwiają kobietom, spełnianie ich obowiązków macierzyńskich. Jedną z naszych największych zdobyczy są urlopy, t. zw. porodowe, które przysługują każdej kobiecie pracującej. Formą, poważnej pomocy dla matek jest pomoc finansowa w postaci zasiłków, wypłacanych w tym okresie przez Ubezpieczalnię oraz wyprawka dla niemowlęcia, którą otrzymuje każda położnica. Wprowadzenie zasiłków rodzinnych to olbrzymia pomoc ze strony Państwa dla licznych rodzin. Nawet matki, znajdujące się w trudnych warunkach finansowych, mogą swym dzieciom zapewnić lepsze pożywienie i dostarczyć im lepszych warunków bytu. Rozbudowa sieci żłobków i przedszkoli stanowi również wielkie osiągnięcie. Wprowadzenie zasad bezpłatności szkoły podstawowej zapewni wszystkim dzieciom naukę, rozbudowa wyższych uczelni i gęsta sieć szkół zawodowych, stwarza wszystkim dzieciom warunki równego startu życiowego. Te zdobycze odsuwają od matek troskę o wychowanie dzieci i rozwiązują problem przyszłości dziecka. Rozbudowa naszego szpitalnictwa, tworzenie prewentiów, kolonii letnich (na które społeczeństwo i Państwo nie szczędzą środków), rozwiązuje zagadnienie zdrowia dzieci w wieku szkolnym. Budowa świetlic szkolnych dla uczącej się młodzieży, rozwój organizacji młodzieżowych ułatwia pracę wychowawczą matkom. Stała troska społeczeństwa i Państwa o otoczenie najlepszą opieką dzieci i młodzieży, o stworzenie jak najlepszych warunków zatrudnienia, są to zdobycze, które mogły być zrealizowane jedynie w Państwie, przebudowanym na zasadach Demokracji Ludowej.

Kobiety świata pod znakiem demokracji i walki o pokój

Obrady 5-tej sesji Komitetu Wykonawczego SDFK w Rzymie

W połowie maja b. r. odbyła się w Rzymie 5-ta sesja komitetu wykonawczego Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet. Obrady rzymskie mają doniosłe znaczenie dla dalszego rozwoju ruchu kobiecego na świecie. Rozpatrywano sprawę udziału kobiet w walce przeciwko podlegaczom wojennym, omówiono wy-

nikłi akcji tegorocznego przebiegu Święta Kobiet w dniu 8 marca oraz rozpatrzone zagadnienie udziału demokratycznej organizacji kobiet, niemieckich w ramach ogólnoswiatowej organizacji kobiecej.

Poza tym omówiono sprawę przygotowania międzynarodowej wystawy kobiecej w Pary-

żu oraz przygotowania II Międzynarodowego Kongresu Kobiet. W 1945 r. pierwszy Kongres SDFK w Paryżu postawił jako główne zadanie organizacji kobiecej walkę o trwały pokój i ustalenie warunków najpomyślniejszego rozwoju dla kobiet całego świata. Te cele były konsekwentnie realizowane w ciągu minionych lat. Wzrastały siły Federacji i jej popularność zarówno wśród kobiet Europy, jak i kobiet krajów zamorskich i kolonialnych.

W Rzymie delegatki wielu krajów Europy, Ameryki, Chin, obradowały nad tym, by po przez wzmoczenie udziału kobiet w akcjach politycznych, mających na celu, walkę przeciwko reakcji i siłom imperializmu, zabezpieczyć pokój światowy. Omawiane były sprawozdania komisji, wyłonionej na Zjeździe w Sztokholmie dla zbadania warunków, w jakich żyją kobiety krajów kolonialnych i półkolonialnych.

Decyzje, powzięte na sesji rzymskiej SDFK staną się wytycznymi planu prac dla organizacji kobiecych całego świata. Wytyczne te realizować będzie i nasza Liga Kobiet. Do pierwszych jej zadań, należeć będzie umosowanie organizacji, która wykazuje w tej chwili stosunkowo mały wzrost liczbowy.

W krajach słowiańskich obserwujemy ostatnio pokaźny przyrost członkiń organizacji kobiecych. W ciągu ostatniego roku w Bułgarii szeregi kobiet zorganizowanych, zwiększyły się o blisko 300 procent. Podobnymi rezultatami poszczycić się mogą organizacje kobiece Jugosławii, Czech i Węgier. Liczebność polskiej organizacji kobiecej jest na forum międzynarodowym sprawą ważną. Wypowiedzi naszych delegatek na terenie międzynarodowym w obronie pokoju i praw kobiet na świecie nabierają innej wagi, gdy reprezentują masową, kilkumilionową organizację kobiet polskich.

Największe skarby narodu

Matka i dziecko

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi, uchwalono jednogłośnie projekt zorganizowania II Domu Matki i Dziecka przy ul. Mielczarskiego 35.

Dotychczas istnieje w naszym mieście jeden dom tego rodzaju przy ul. Żubarskiej na Bałutach, obliczony na 30 matek z dziećmi. Dom drugi, który uruchomiony zostanie prawdopodobnie pod koniec roku bieżącego, pomieści 100 osób.

Dom Matki i Dziecka rozwiązuje jeden z najbardziej palących problemów społecznych opieki nad kobietą ciężarną, znajdującą się w trudnych warunkach życiowych. W ostatnim okresie ciąży, może zgłosić się ona do Domu, gdzie w higienicznych warunkach przebywać będzie aż do chwili rozwiązania. Na poród Dom odsyła kobiety do kliniki, a następnie wraz z dzieckiem wraca ona do Domu, gdzie uczą ją obchodzić się z dzieckiem, starają się przywiązać ją do dziecka, a co najważniejsze, usiłują zapewnić kobiecie egzystencję życiową.

Samotne matki tak długo przebywają w Domu, póki nie zdobędą sobie warunków samodzielnego bytu. Jeżeli nie posiadają żadnego określonego zawodu, korzystają ze specjalnych kursów, które przeszkalają je w określonym kierunku — zgodnie ze zdolnościami i zamiłowaniami.

W Domu Matki i Dziecka kobieta i dziecko mają zapewnione higieniczne warunki — dzieci znajdują się pod opieką nie tylko matek, ale i wykwalifikowanego personelu, mają odpowiednie odżywianie i opiekę lekarską.

W powstającym Domu Matki uruchomiony będzie żłobek dzielnicowy, który rozwiąże problem opieki nad dzieckiem matki pracującej. Już w najbliższym czasie Zarząd Miejski przystąpi do remontu domu przy ul. Mielczarskiego. Na razie Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przyznało na ten cel 3,5 mil. zł dotacji. Dalsze inwestycje będą finansowane również przez Państwo.

Walka o równe prawa

Komisja Spraw Kobiecych ONZ

Jednym z organów istniejących przy Radzie Gospodarczo-Społecznej ONZ, jest Komisja Spraw Kobiecych, walcząca o prawne i faktyczne równouprawnienie kobiet w życiu politycznym, gospodarczym i społecznym, w pracy zawodowej i w stosunkach rodzinnych.

Podczas gdy w ZSRR i w krajach demokracji ludowej, kobiety korzystają z pełnego równouprawnienia i zajmują nieraz bardzo wysokie stanowiska w administracji państwowej (np. Anna Pauker — minister spraw zagranicznych Rumunii), w wielu krajach kapitalistycznych, kobieta jest w dalszym ciągu upośledzona i pozbawiona praw. Takie państwa jak: Argentyna, Wenezuela i nawet leżące w samym sercu Europy Belgia, dopiero nie dawno w wyniku zaleceń Komisji ONZ przyznały kobietom prawa polityczne.

W tym roku w Komisji Spraw Kobiecych przy Radzie Gospodarczo-Społecznej Narodów Zjednoczonych, uczestniczy 15 kobiet. Ani Polska, ani Czechosłowacja, nie mają w tym roku swoich przedstawicieli w obecnym składzie Komisji. Przyjdzie na nie kolej w latach następnych.

W pierwszej sekcji Komisji przewodniczyła Bedil Bergtrup (Dania), na drugiej — M. H. Lefauchaux (Francja). Komisja składa swe zalecenia i sprawozdania Radzie Gospodarczo-Społecznej, która wprowadza je na porządek obrad Rady, przedstawia Ogólnemu Zgromadzeniu ONZ, kieruje do Sekretarza Generalnego itd.

Na tegorocznej sesji styczniowej Komisja Spraw Kobiecych przygotowała 23 zalecenia, do których różnych dziedzin sytuacji kobiet. Zalecenia te odnoszą się do zagadnień obywatelstwa kobiety zamężnej, równych szans w służbie państwowej i samorządowej, możliwości kształcenia się kobiet, ich prawa do zatrudnienia, pracy i stanowisk, równej płacy za równą

pracę, wreszcie praw majątkowych kobiety zamężnej i praw matki do opieki nad dziećmi.

Wśród wielu swoich zaleceń Komisja podkreśliła żądania, aby kobiety miały liczniejszy, niż obecnie, udział w delegacjach do ONZ

i do wszelkich międzynarodowych instytucji, aby zajmowały w organizacjach i radach Narodów Zjednoczonych stanowiska, dające im możliwość wpływania na bieg polityki i gospodarki światowej.



ZASIA DAMY DO POSIEKU

Ładne nakrycie stołu dodaje potrawom smaku

odpowiednie nakrycie stołu ma duży wpływ na to, jak się czujemy przy posiłku i jak on nam smakuje. Czysty obrus, estetyczne nakrycie dodaje nam apetytu, co nawet wpływa na stopień przyswajania sobie pożywienia przez nasz organizm. (Do takich przynajmniej wyników doszły ostatnie badania naukowe). Dlatego też zarówno nakrycie stołowe, jak i przy-

krycie stołu winno być nie tylko schludne, ale i ładne.

Dzisiaj podajemy naszym Czytelniczkom wzór skromnego, lecz starannego nakrycia stołu. Obrus, przedstawiony na rysunku, wykonany być może z kawałka tkaniny bawełnianej lub lnianej, przewleczonej kolorową nitką. Naczynia stołowe, choćby najmniej kosztowne, po-



winny stanowić pewną zebrałą całość. Odległym od zasad jakiegokolwiek estetyki jest nakrywanie stołu zestawem naczyń różnorodnych, nie pasujących do siebie i wyszczerbionych. Obecnie nasze fabryki fajansu i porcelany wypuszczają na rynek tanie, a bardzo estetyczne nakrycia, o cenach stosunkowo niewysokich tak, że koszty ich nabycia pomieszczą się łatwo w każdym budżecie pracowniczym. Trochę dobrej woli z naszej strony i staranności, pozwoli nam jadać wszystkie posiłki na ładnym obrusie i estetycznych naczyniach.

Opieka nad macierzyństwem w ZSRR

W Związku Radzieckim już w okresie przedostatnią wojną światową opieka nad Matką i Dzieckiem była tak rozbudowana, że kobieta ciężarna, czy matka małego dziecka miała wszędzie zapewnioną opiekę lekarską. Obecnie opieka ta uległa dalszej rozbudowie. Od lipca 1944 r. matkom wielodzietnym już od trójga dzieci wypłacane są poważne zasiłki rodzinne. Urlopy dla kobiet ciężarnych, t. zw. porodowe, zostały przedłużone do 77 dni. Poza tym, kobiecie ciężarnej pracującej przysługuje w Związku Radzieckim specjalne dożywienie, którego koszty pokrywa zatrudniająca ją przedsiębiorstwo. We wszystkich zakładach pracy przestrzegana jest ściśle zasada, że kobiety ciężarne nie wolno zatrudniać ani w godzinach nadliczbowych ani do nocnej pracy.

lekarska nad matką i dzieckiem w ZSRR stanowią jedną czwartą ogólnej sumy budżetu ochrony zdrowia publicznego i wynoszą przeszło 4 miliardy rubli. Obecnie, ze względu na nadzwyczajne przeżyciami wojennymi zdrowie kobiet zwraca się specjalną uwagę na systematyczne badanie kobiet ciężarnych. Pozostają one od pierwszych tygodni ciąży pod stałą kontrolą lekarską. W wypadkach ciąży patologicznej, są one natychmiast kierowane na obserwację kliniczną, a w wypadkach ogólnego osłabienia, matki po porodzie, korzystają z pobytu w specjalnych Domach Wypoczynkowych, gdzie obok troskliwej opieki lekarskiej znajdują wszelkie rozrywki kulturalne. Opieka nad macierzyństwem w ZSRR jest tak rozwinięta że z jej dobrodziejstwa korzystają w równym stopniu zarówno kobiety miast jak i wsi.



